
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้จากธุรกจิรูปแบบออนไลน์1 
 

ณัฐนันท์  ฉันท์บุญญวัฒน์2 
 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ โดยมีวตัถุประสงค์
เพื่อศึกษาความหมาย วตัถุประสงคแ์ละหลกัการเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดไ้ม่วา่จะเป็นภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย ตลอดจนกฎเกณฑก์ารจดัเก็บภาษีเงิน
ได้ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนส าหรับกลุ่มธุรกิจประเภทรูปแบบออนไลน์ เน่ืองจากเป็นกลุ่มธุรกิจท่ีมีความ
ยุ่งยากซับซ้อนในการจดัเก็บภาษีเงินได ้อนัมีสาเหตุมาจากการท่ีเดิมทีนั้น เม่ือกิจการท่ีตั้งอยู่ในประเทศๆ 
หน่ึง (รัฐถ่ินท่ีอยู่) เขา้ไปด าเนินธุรกิจในอีกประเทศหน่ึง และก่อให้เกิดเงินไดข้ึ้นในประเทศนั้น (รัฐแหล่ง
เงินได)้ ประเทศท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินได้ก็จะอาศยัอ านาจของตนในการจดัเก็บภาษีเงินไดก้บัผูป้ระกอบกิจการ
นั้น ในขณะท่ีประเทศท่ีเป็นรัฐถ่ินท่ีอยู่ของกิจการนั้น ก็จะอาศยัอ านาจของตนในการจดัเก็บภาษีเงินไดก้บั
กิจการดงักล่าวเช่นเดียวกนั ก่อให้เกิดปัญหาการจดัเก็บภาษีซ ้ าซอ้น กล่าวคือ เงินไดจ้ านวนเดียวกนัถูกเรียก
เก็บภาษีโดยรัฐมากกว่าหน่ึงรัฐเป็นต้นไป3 ต่อมาจึงได้มีการจัดท าอนุสัญญาภาษีซ้อนเพื่อแก้ไขปัญหา
ดงักล่าว โดยก าหนดใหรั้ฐใดรัฐหน่ึงเป็นผูมี้อ  านาจในการจดัเก็บภาษี ในส่วนของเงินไดจ้ากการท าธุรกิจนั้น 
ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนจะใช้ “สถานประกอบการถาวร” เป็นจุดเกาะเก่ียวในการก าหนดอ านาจในการ
จดัเก็บภาษี หากผูป้ระกอบกิจการมีสถานประกอบการถาวรอยูใ่นประเทศท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินได ้ประเทศนั้น
ก็จะมีอ านาจในการเก็บภาษี ถา้หากไม่มี ประเทศท่ีเป็นรัฐถ่ินท่ีอยู่ก็จะเป็นผูเ้ก็บภาษี อย่างไรก็ดี ส าหรับ
ธุรกิจรูปแบบออนไลน์นั้นตวัผูป้ระกอบกิจการไม่จ าเป็นตอ้งเดินทางเขา้ไปตั้งบริษทัในประเทศแหล่งเงินได้
ก็สามารถสร้างเงินไดข้ึ้นมาได ้ก่อให้เกิดปัญหาว่าประเทศท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินได ้จะสามารถจดัเก็บภาษีเงิน
ไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์น้ีไดห้รือไม่ 
 จากการท่ีผูศึ้กษาได้ท าการศึกษาค้นควา้ตัวบทกฎหมายตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 
ตลอดจนอนุสัญญาภาษีซอ้นขององคก์ารเพื่อความร่วมมือและการพฒันาทางเศรษฐกิจ (The Organization 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ โดยมี
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for Economic Cooperation and Development (OECD)) ผู ้ศึกษาพบว่า การจัดเก็บภาษี เงินได้จากธุรกิจ
รูปแบบออนไลน์นั้น มีปัญหาหลายประการ ดงัต่อไปน้ี 
 ปัญหาประการท่ี 1 ปัญหาการตีความนิยามของค าวา่ “สถานประกอบการถาวร” ตามอนุสัญญาภาษี
ซ้อน โดยท่ีสถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญาภาษีซ้อนมีดว้ยกนัทั้งส้ิน 3 ประเภท ประกอบไปดว้ย 1.
สถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน 2.สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม และ3.สถาน
ประกอบการถาวรประเภทตวัแทน โดยมีรายละเอียดแตกต่างกนั ดงัต่อไปน้ี 
     1) สถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน หมายถึง สถานท่ีอนัมีขอบเขตท่ีแน่นอน (Certain 
amount of space) ในการใช้ส าหรับการประกอบธุรกิจ และมุ่งหมายถึงส่ิงท่ีมีรูปร่างจบัตอ้งได ้หากส่ิงนั้น
เป็นเพียงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีตวัตน เช่น สิทธิต่างๆ หรือทรัพยสิ์นทางปัญญา เป็นตน้ ย่อมไม่สามารถเป็น
สถานประกอบการถาวรตามความหมายของอนุสัญญาภาษีซ้อนได้4 นอกจากน้ีสถานท่ีดงักล่าวยงัตอ้งใช้
ส าหรับการด าเนินธุรกิจดว้ย หากมุ่งหมายใชใ้นทางอ่ืนท่ีไม่ใช่เพื่อการท าธุรกิจยอ่มขาดคุณสมบติัของความ
เป็นสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์นไป นอกจากน้ียงัตอ้งมีความประจ า กล่าวคือมีความสัมพนัธ์
กบัจุดทางภูมิศาสตร์อนัสามารถระบุไดโ้ดยเฉพาะเจาะจงว่าอยู่ ณ ท่ีแห่งใดในรัฐแหล่งเงินได้ และตอ้งมี
ลกัษณะท่ีถาวรดว้ย คือ ไม่ใช่การตั้งอยู่โดยมีเจตนาจะใชเ้พียงแค่ชัว่คราวเท่านั้น ทั้งน้ี อนุสัญญาภาษีซ้อน
ตน้แบบของ OECD ขอ้ 5 วรรคสาม ไดอ้ธิบายนิยามของการท่ีจะถือวา่สถานธุรกิจนั้นไดต้ั้งอยู่เป็นการถาวร
ไวว้่า สถานธุรกิจจะตอ้งมีการด าเนินกิจกรรมต่อเน่ืองกนัเป็นระยะเวลากว่า 12 เดือน จึงจะถือว่าเป็นสถาน
ประกอบการถาวร 
     ในส่วนของธุรกิจรูปแบบออนไลน์นั้น ผูป้ระกอบธุรกิจอาจไม่ได้เข้ามาจัดตั้งบริษทั (สถาน
ธุรกิจ) ในลกัษณะทางกายภาพ กล่าวคือ ไม่มีพื้นท่ีอนัมีขอบเขตท่ีแน่นอน ไม่มีรูปร่าง และไม่สามารถจบั
ตอ้งได ้แต่เขา้มาด าเนินธุรกิจในรูปแบบของออนไลน์ เช่นน้ี การมี Website เองนั้นโดยสภาพแลว้ไม่อาจ
ก่อให้เกิดเป็นสถานประกอบการถาวรได ้เน่ืองจากเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีตวัตน (Intangible Assets) จึงขดักบั
หลกัการของความเป็นสถานประกอบการถาวรในเร่ืองของการเป็นสถานท่ี ท่ีหมายถึงเฉพาะส่ิงท่ีจบัตอ้งได้
เท่านั้น ในส่วนของตวั Server นั้น องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา (OECD) มองว่า 
หากกิจการท่ีด าเนินธุรกิจผ่านเวบ็ไซต์มีเซิร์ฟเวอร์ท่ีอยู่ในความดูแลของตนเอง เช่น เป็นเจา้ของ (หรือเช่า) 
และใช้งานเซิร์ฟเวอร์ท่ีมีเว็บไซต์ถูกจัดเก็บและใช้งานอยู่ สถานท่ีท่ีเซิร์ฟเวอร์ตั้ งอยู่อาจถือเป็นสถาน
ประกอบการถาวรของกิจการนั้นได้5 

 
4 สรรค์ ตันติจัตตานนท์, ค าอธิบายกฎหมายภาษีระหว่างประเทศ ข้อบทเร่ืองสถานประกอบการถาวรภายใต้

อนุสัญญาภาษีซ้อนฯ : ประวัติศาสตร์ ทฤษฎีแนวคิด แนวทางปฏิบัติระหว่างประเทศ, (กรุงเทพมหานคร, ร้านหนงัสือ ปณ
รัชช), หนา้ 58. 

5 OECD, Commentaries on The Articles of The Model Tax Convention, หนา้ C(5)-49-50. 
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     อย่างไรก็ดี ความเห็นว่า Server จะสามารถเป็นสถานประกอบการถาวรได้หรือไม่นั้ น ยงัมี
ความเห็นท่ีแตกต่างกนัอยู ่อาทิ ประเทศอเมริกาในรัฐ California มองวา่การมีเพียงแค่ Server เท่านั้น ไม่อาจ
ถือว่ามีสถานประกอบการถาวร ท าให้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดภ้ายในรัฐของตน6 ในขณะท่ีหน่วยงานจดัเก็บ
ภาษีของประเทศอิตาลี เคยตอบข้อหารือของประเทศฝร่ังเศสส าหรับกรณีการจะเข้ามาให้บริการเกมส์
ออนไลน์ผา่นทาง Server ท่ีจดัตั้งอยูใ่นประเทศอิตาลี ซ่ึงไดวิ้นิจฉยัวา่การกระท าดงักล่าวก่อใหเ้กิดเป็นสถาน
ประกอบการถาวรขึ้นในประเทศอิตาลีแลว้7 
     ดงันั้น ส าหรับการด าเนินธุรกิจรูปแบบออนไลน์ในปัจจุบนัท่ีผูป้ระกอบการไม่ไดเ้ขา้มาจัดตั้ง
บริษทัในรัฐแหล่งเงินได ้ยอ่มไม่สามารถก่อใหเ้กิดเป็นสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์นขึ้นมาได ้ 
     2) สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรม หมายถึง สถานท่ีตั้งอาคาร หรือโครงการก่อสร้าง 
หรือโครงการติดตั้ง จะเป็นสถานประกอบการถาวรต่อเม่ือมีการด าเนินการเกินกว่า 12 เดือน8 สถาน
ประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมจะมีความแตกต่างจากสถานประกอบการถาวรประเภททรัพย์สิน 
เน่ืองจากสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์นนั้น มุ่งเนน้ไปท่ีการมีสถานธุรกิจตั้งอยู่ในรัฐแหล่งเงิน
ไดใ้นลกัษณะถาวร ประจ า และมีการด าเนินธุรกิจผา่นทางสถานธุรกิจนั้น ในขณะท่ีสถานประกอบการถาวร
ประเภทกิจกรรมมุ่งเนน้ไปท่ีตวักิจกรรมการด าเนินการตามโครงการก่อสร้าง หรือการติดตั้ง ท่ีไดด้ าเนินการ
ในรัฐแหล่งเงินไดเ้ป็นหลกั นอกจากน้ี ตามลกัษณะธรรมชาติของการด าเนินกิจกรรมแลว้ ยอ่มมีวนัเสร็จส้ิน 
ไม่ไดมี้ลกัษณะเป็นการถาวรตลอดไป อนุสัญญาภาษีซ้อนของ OECD จึงไดมี้การก าหนดกรอบระยะเวลาท่ี
ใหถื้อวา่การด าเนินกิจกรรมนั้น ก่อใหเ้กิดสถานประกอบการถาวรในรัฐแหล่งเงินไดข้ึ้นแลว้ โดยก าหนดให้
ตอ้งมีการด าเนินการเกินกวา่ 12 เดือน9 
     ส าหรับผูป้ระกอบธุรกิจกิจการประเภทออนไลน์นั้น ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจประเภทซ้ือขายออนไลน์ 
ตลอดจนธุรกิจประเภทใหบ้ริการออนไลน์ก็ย่อมไม่มีลกัษณะเป็นกิจกรรมตามนิยามของสถานประกอบการ
ถาวรประเภทกิจกรรมของอนุสัญญาภาษีซ้อน ท่ีมีลกัษณะมุ่งเนน้ไปท่ีกิจกรรมการก่อสร้าง และการติดตั้ง
อุปกรณ์ท่ีจะตอ้งมีการเขา้ไปด าเนินการภายในรัฐแหล่งเงินได ้ทั้งยงัตอ้งด าเนินการต่อเน่ืองไม่น้อยกว่า 12 
เดือน ดงันั้น กลุ่มธุรกิจรูปแบบออนไลน์จึงไม่สามารถเป็นสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมได ้

 
6 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม,ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, ปัญหาภาษีเกี่ยวกับธุรกรรมบนอินเตอร์เน็ต, หนา้ 103. 
7 BACCIARDI PARTNERS, Server and Permanent Establishment: Taxation in Italy of Income Produced 

by A Non-Resident Company that Keeps Its Own Server In Italy, (แหล่งท่ีมา ttps://www.bacciardipartners.it/en/server-
permanent-establishment-taxation-italy/ ,ออนไลน์). 

8 Model Tax Convention on Income and on Capital Article 5(3) “A building site or construction or installation 
project constitutes a permanent establishment only if it lasts more than twelve months.” 

9 สรรค ์ตนัติจตัตานนท,์ เร่ืองเดิม, หนา้ 117. 
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     อีกประการหน่ึง คือกิจกรรมประเภทของการให้บริการ เช่น การให้บริการทั่วไป หรือการ
ให้บริการเป็นท่ีปรึกษา เป็นต้น โดยท่ีกิจการในต่างประเทศนั้นมีลูกจ้าง หรือบุคลากรของตนเข้ามา
ให้บริการในรัฐแหล่งเงินได ้เป็นระยะเวลาตามท่ีอนุสัญญาแต่ละฉบบัก าหนดไว้10 กรณีสถานประกอบการ
ถาวรประเภทกิจกรรมท่ีเป็นการใหบ้ริการน้ี แตกต่างจากสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมท่ีเป็นการ
ก่อสร้างขา้งตน้ เพราะจะระบุถึงการให้บริการอย่างกวา้งๆ ไม่จ ากดัเฉพาะกิจการอย่างหน่ึงอย่างใดเท่านั้น 
ส าหรับกรณีของกิจการรูปแบบออนไลน์ท่ีโดยสภาพของธุรกิจ อาจไม่จ าเป็นตอ้งมีตวัแทนเขา้มาด าเนิน
กิจการใหบ้ริการในประเทศไทย กรณียอ่มไม่อาจเป็นสถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมได ้  
     3) สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน หมายถึง บุคคลท่ีกระท าการแทนกิจการในรัฐแหล่ง
เงินได้ โดยท่ีบุคคลนั้นมีอ านาจในการท าสัญญาอย่างเป็นปกติแทนกิจการ กิจการดังกล่าวย่อมสามารถ
ก่อให้เกิดสถานประกอบการถาวรขึ้นในรัฐแหล่งเงินได ้โดยผ่านตวัแทนผูก้ระท าการแทนนั้น อย่างไรก็ดี 
ตวัแทนท่ีจะก่อให้เกิดสถานประกอบการถาวรขึ้นมา จะตอ้งปรากฎว่าเป็นตวัแทนท่ีไม่เป็นอิสระเท่านั้น 
(Dependent Agent) หากตวัแทนนั้นเป็นตวัแทนท่ีเป็นอิสระ แมจ้ะไดก้ระท าการแทนกิจการในรัฐแหล่งเงิน
ไดก้็ตาม ก็ไม่ถือวา่กิจการนั้นก่อใหเ้กิดสถานประกอบการถาวรขึ้นมา 
     กรมสรรพากรเคยมีหนังสือตอบข้อหารือ กรณีพิจารณาว่าสถานประกอบการถาวรประเภท
ตวัแทนลกัษณะใด ท่ีถือว่าตวัแทนมีความเป็นอิสระ หรือไม่อิสระในการประกอบธุรกิจท่ีมีลกัษณะเป็น
นายหนา้ หรือตวัแทน โดยมีแนวพิจารณา ดงัต่อไปน้ี11 
         1.ความเป็นอิสระของตวัแทนนั้น ตอ้งมีความเป็นอิสระทั้งในทางกฎหมาย และเศรษฐกิจ โดย
ความอิสระในทางกฎหมายนั้นตอ้งพิจารณาจากความผกูพนัระหวา่งตวัการ กบัตวัแทนวา่ตวัการมีอ านาจใน
การสั่งการตวัแทนมากนอ้ยแค่ไหน หากตวัแทนจะตอ้งปฏิบติัตามค าสั่งของตวัการอย่างเคร่งครัด ยอ่มถือได้
ว่าตวัแทนนั้นไม่มีอิสระในการด าเนินการ จึงไม่ถือเป็นตวัแทนท่ีมีอิสระ ส่วนความอิสระในทางเศรษฐกิจ
นั้น จะพิจารณาจากการให้การสนับสนุนทางดา้นธุรกิจแก่ตวัแทน เช่น การจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ตวัแทน
เป็นตน้  
         2.การด าเนินการให้แก่ตวัการนั้น จะตอ้งเป็นการด าเนินการท่ีเป็นไปตามปกติวิสัยทางธุรกิจ 
โดยจะตอ้งท าการเปรียบเทียบกบัการด าเนินกิจการของตวัแทนอ่ืนๆ ในธุรกิจเดียวกนัดว้ยว่า กระท าการไป
ตามปกติวิสัยเช่นเดียวกนัหรือไม่ หากตวัแทนนั้นไม่มีสถานภาพเป็นอิสระในการด าเนินการแลว้ ก็สามารถ
พิจารณาไดว้า่ตวัแทนดงักล่าวมีลกัษณะเป็นสถานประกอบการถาวรของตวัการ 
     ประเด็นว่า ผูใ้ห้บริการ Server ท่ีตั้ งอยู่ในประเทศของรัฐแหล่งเงินได้จะถือเป็นตัวแทนของ
ผูป้ระกอบการคนอ่ืนๆ ดว้ยหรือไม่ เพราะถา้หากเป็นตวัแทนท่ีไม่อิสระ ประกอบกบัมีอ านาจในการเขา้ท า

 
10 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย,์ เร่ืองเดิม, หนา้ 361. 
11 ส านักแผนภาษี กลุ่มภาษีระหว่างประเทศ ท่ี กค 0725/105 วนัท่ี 7 มกราคม 2546 เร่ือง หารือปัญหาตาม

อนุสัญญาภาษีซอ้น รายบริษทั บริษทั A. 
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สัญญาในนามของผูป้ระกอบการเจ้าของ Website นั้นๆ แล้ว ย่อมถือว่าผูใ้ห้บริการนั้นก่อให้เกิดสถาน
ประกอบการถาวรแก่เหล่าผูป้ระกอบการด้วยกันทั้งส้ิน ซ่ึงเรียกว่าสถานประกอบการถาวรตัวแทน ใน
ประเด็นดงักล่าว OECD มองว่า นิยามค าว่าตวัแทนตามความในอนุสัญญาภาษีซ้อนนั้น หมายถึง ตวับุคคล
ธรรมดา หรือนิติบุคคลท่ีมีลกัษณะทางกายภาพ ดงันั้น ดว้ยลกัษณะของตวั Server น้ีเองจึงไม่ใช่ทั้งบุคคล
ธรรมดา หรือนิติบุคคล ไม่อาจถือเป็นตวัแทนได ้ทั้งโดยลกัษณะแลว้ผูใ้ห้บริการ Server ก็ไม่ใช่ผูไ้ดรั้บมอบ
อ านาจในการเขา้ท าสัญญาให้บริการตวั Website แทนผูป้ระกอบการเจ้าของแพลตฟอร์ม อีกทั้ง ในการ
ด าเนินการของผูใ้ห้บริการ Server นั้น มีลักษณะเป็นอิสระในการให้บริการแก่ผูป้ระกอบการเจ้าของ 
Website ในแต่ละราย ไม่ไดจ้ ากดัการให้บริการเฉพาะแก่รายใดรายหน่ึง อนัจะถือว่าเป็นตวัแทนไม่อิสระ 
ดว้ยเหตุดงักล่าว การให้บริการ Server จึงไม่อาจก่อให้เกิดเป็นสถานประกอบการถาวรในลกัษณะตวัแทน
ของผูป้ระกอบการใหบ้ริการ Website คนอ่ืนๆ ได้12 

ปัญหาประการท่ี 2 ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของประเทศ
ไทย โดยในปัญหาดงักล่าวสามารถจ าแนกออกเป็นปัญหายอ่ยได ้2 ประเภท ประกอบดว้ย  

    2.1 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลกบัประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกบัประเทศไทย 
ส าหรับเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจรูปแบบออนไลน์ในประเทศไทย ของนิติบุคคลท่ีอยู่ในต่างประเทศ 
และประเทศนั้นมีอนุสัญญาภาษีซ้อนกบัประเทศไทยนั้น ในการพิจารณาอ านาจในการจดัเก็บภาษี จะตอ้ง
พิจารณาจากตวัอนุสัญญาภาษีซ้อนเป็นหลกั ว่าอนุสัญญาภาษีซ้อนก าหนดให้ประเทศใด เป็นประเทศท่ีมี
อ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลน้ี ซ่ึงเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลดงักล่าว จะเป็น
เงินไดป้ระเภทผลก าไรทางธุรกิจ ซ่ึงบญัญติัอยู่ในมาตรา 7 ของอนุสัญญาภาษีซ้อน OECD ตามอนุสัญญา
ภาษีซ้อนมาตรา 7 ว่าดว้ยเงินไดป้ระเภทผลก าไรจากธุรกิจ มีใจความว่า ผลก าไรจากการด าเนินธุรกิจของ
กิจการในรัฐถ่ินท่ีอยู่ ให้เสียภาษีเงินไดใ้นรัฐถ่ินท่ีอยู่ แต่หากปรากฎว่ากิจการนั้นด าเนินกิจการในรัฐแหล่ง
เงินไดผ้า่นสถานประกอบการถาวร และมีผลก าไรจากการด าเนินกิจการผ่านสถานประกอบการถาวรนั้น ให้
เสียภาษีในรัฐแหล่งเงินได้ท่ีสถานประกอบการถาวรนั้นตั้งอยู่13 ดังนั้น จากอนุสัญญาภาษ๊ซ้อนดังกล่าว 
สามารถกล่าวไดว้่า ผูป้ระกอบกิจการออนไลน์ท่ีอยูต่่างประเทศ แลว้มีการท าธุรกิจในประเทศไทย ประเทศ
ไทยจะเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลกบักิจการดงักล่าวได ้เม่ือปรากฎว่ากิจการนั้นมีสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศไทยเท่านั้น หากไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ก็ไม่ตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่ประเทศไทย 

 
12 OECD, Ibid, หนา้ 110-113. 
13 Model Tax Convention on Income and on Capital Article 7 (3 )  “Profits of an enterprise of a Contracting 

State shall be taxable only in that State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a 
permanent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits that are attributable 
to the permanent establishment in accordance with the provisions of paragraph 2 may be taxed in that other State..” 
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    ทั้งน้ี แนวทางการตีความค าว่าสถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ย่อมหมายถึง
เฉพาะสถานท่ีท่ีมีตวัตนอยู่ สามารถจบัตอ้งไดเ้ท่านั้น ไม่รวมถึงส่ิงต่างๆ ท่ีไม่มีตวัตน เช่น Website ย่อมไม่
อาจเป็นสถานประกอบการถาวรไดเ้ลย ส่วนกรณีของ Server นั้น จะถือเป็นสถานประกอบการถาวรประเภท
ทรัพยสิ์นหรือไม่นั้น ก็ยงัไม่เป็นท่ียอมกบักนัในระดบัสากล เพราะบางประเทศยงัคงมองวา่แค่มีเพียง Server 
ตั้งอยู่ในประเทศเท่านั้น ไม่อาจก่อให้เกิดสถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิ์นขึ้นมาได ้ส่วนกรณีจะ
ถือวา่ Server นั้นก่อใหเ้กิดสถานประกอบการถาวรประเภทตวัแทนไดห้รือไม่นั้น แนวทางของ OECD ยงัคง
มองว่าผูใ้ห้บริการ Server ในรัฐแหล่งเงินได้ ไม่ใช่ตัวแทนของกิจการนั้น จึงไม่อาจก่อให้เกิดสถาน
ประกอบการถาวรประเภทตวัแทนขึ้นมาได้ เพราะฉะนั้น หากยึดตามแนวทางปัจจุบนั ทั้ง Website และ 
Server ไม่อาจก่อให้เกิดสถานประกอบการถาวรในรัฐแหล่งเงินได ้รัฐแหล่งเงินไดจึ้งไม่อาจจดัเก็บภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลจากกิจการประเภทรูปแบบออนไลน์ได ้

    2.2 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกับประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกับประเทศ
ไทย อ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลนั้นจะตอ้งพิจารณาตามประมวลกฎหมายรัษฎากรของประเทศ
ไทย ซ่ึงตามประมวลรัษฎากรมาตรา 66 นั้น ก าหนดให้กิจการท่ีจะตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศ
ไทย จะตอ้งเป็นกิจการท่ีมีการจดัตั้งบริษทัในประเทศไทย หรือจดัตั้งบริษทัในต่างประเทศ แต่มีการด าเนิน
กิจการในประเทศไทย อนัหมายถึงการมีสถานธุรกิจในประเทศไทย เช่น บริษทัสาขา หรือบริษทัลูก ท่ีถือ
เป็นสถานธุรกิจทางกายภาพ ดังนั้น ส าหรับธุรกิจรูปแบบออนไลน์ทั้ งหลายท่ีให้บริการผ่านทางโลก
ออนไลน์ ไม่ได้มีการด าเนินกิจการในประเทศไทยผ่านทางบริษทัสาขา  หรือบริษทัลูก ย่อมไม่สามารถ
จดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตรา 66 น้ีได ้หรืออีกกรณีท่ีจะท าให้ประเทศไทยสามารถจดัเก็บภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลจากกิจการดงักล่าวได ้แมว้า่จะไม่มีการเขา้มาตั้งสถานธุรกิจในประเทศไทยก็ตาม ตอ้งปรากฎว่า
กิจการนั้นมีลูกจา้ง ตวัแทน หรือผูท้  าการติดต่อท่ีไม่มีความเป็นอิสระอยูใ่นประเทศไทย และด าเนินการแทน
กิจการนั้น จึงจะถือว่ากิจการนั้นด าเนินกิจการในประเทศไทย อนัอยู่ในขอบข่ายท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลให้กับประเทศไทย ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ทวิ แต่ส าหรับกิจการรูปแบบออนไลน์บาง
ประเภทอาจไม่ไดมี้การด าเนินธุรกิจในลกัษณะท่ีจะตอ้งมีผูด้  าเนินกิจการแทนในประเทศไทยแต่อย่างใด 
หากแต่มีการให้บริการโดยตรงจากในประเทศท่ีกิจการตั้งอยู่ ซ่ึงสามารถเขา้ถึงไดผ้่านเว็บไซต์หรือแอป
พลิเคชนัของกิจการนั้นเองไดโ้ดยตรง ดงันั้น ส าหรับกิจการประเภทน้ีจึงไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตาม
มาตรา 76 ทวิ เช่นกนั  

    อน่ึง ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย ไดมี้การก าหนดให้อ านาจประเทศไทยในการจดัเก็บภาษี
เงินไดนิ้ติบุคคลส าหรับกิจการท่ีตั้งอยู่ในต่างประเทศ และไม่ไดมี้การเขา้มาด าเนินกิจการภายในประเทศ
ไทย ไวใ้นมาตรา 70 โดยท่ีกิจการในต่างประเทศนั้นตอ้งมีรายได้ท่ีถูกจ่ายจากประเทศไทย อนัเป็นการ
จ่ายเงินไดต้ามมาตรา 40 ประเภทท่ี 2 ประเภทท่ี 3 ประเภทท่ี 4 ประเภทท่ี 5 และประเภทท่ี 6 เท่านั้น จึงจะอยู่
ในบงัคบัให้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทย หากเป็นการจ่ายเงินไดป้ระเภทท่ี 1 ประเภทท่ี 7 
และประเภทท่ี 8 ก็จะไม่อยู่ในบงัคบัให้ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทยแต่อย่างใด โดยเงินได้
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จากการประกอบธุรกิจรูปแบบออนไลน์นั้น ถือเป็นเงินไดป้ระเภทท่ี 8 จึงไม่มีภาระหนา้ท่ีท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดนิ้ติบุคคลในประเทศไทยตามมาตรา 70 แต่อยา่งใด 

    ตัวอย่างกรณีศึกษาของประเทศอังกฤษ ประเทศองักฤษไดมี้การตรากฎหมายขึ้นมาเพื่อใชจ้ดัเก็บ
ภาษีจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์เหล่าน้ี โดยกฎหมายนั้นมีช่ือว่า Digital Service Tax (DST) หรือภาษีการ
ใหบ้ริการทางดิจิทลั โดยภาษีตวัน้ีจะมีผลใชบ้งัคบักบักลุ่มธุรกิจ (นิติบุคคล) ประเภท 1.โซเชียลมีเดีย (Social 
Media) 2.เสิร์ชเอนจิน (Search Engine) และ3. แพลตฟอร์มออนไลน์ท่ีให้บริการตลาดแก่ผูใ้ช้ในประเทศ
องักฤษ (Online Marketplace) ซ่ึงธุรกิจเหล่าน้ีมีภาระหนา้ท่ีทางภาษี Digital Service Tax เม่ือรายไดท้ัว่โลก
จากกิจกรรมรูปแบบดิจิทลัเหล่าน้ีมีมูลค่ามากกว่า 500 ลา้นปอนด์ และมีรายไดม้ากกว่า 25 ลา้นปอนด์ท่ีมา
จากผูใ้ชใ้นประเทศองักฤษ โดยจะคิดในอตัราร้อยละ 2 ของรายไดท่ี้มาจากผูใ้ชใ้นประเทศองักฤษ (หากไม่
เกิน 25 ลา้นปอนดจ์ะไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษี Digital Service Tax น้ี)14ดงันั้น จากกฎหมายดงักล่าว แมว้า่
นิติบุคคลนั้นจะไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศองักฤษ (UK Taxable Presence) เพื่อการเสียภาษีเงิน
ไดใ้นประเทศองักฤษในฐานะท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินไดต้ามอนุสัญญาภาษีซ้อนเลยก็ตาม ก็ตอ้งถูกเก็บภาษีตาม 
Digital Service Tax อยา่งเล่ียงไม่ได ้

    ตัวอย่างกรณีศึกษาของประเทศมาเลเซีย ประเทศมาเลเซียไดมี้การน าหลกัการเก่ียวกบัการจดัเก็บ
ภาษีตามกฎหมาย Digital Service Tax มาปรับใช้กับประเทศของตนเอง โดยจะเรียกเก็บภาษีจากธุรกิจ
รูปแบบดิจิทลัท่ีเขา้มาให้บริการแก่ผูใ้ชบ้ริการในประเทศมาเลเซียในอตัราร้อยละ 6 (เพิ่มขึ้นเป็นอตัราร้อย
ละ 8 เม่ือวนัท่ี 1 มีนาคม 2567) โดยผูป้ระกอบธุรกิจท่ีอยู่ในขอบข่ายตอ้งเสียภาษีตามกฎหมายน้ีนั้น จะตอ้ง
เป็นผูท่ี้มีรายไดจ้ากการใหบ้ริการออนไลน์มากกวา่ 5 แสนริงกิตมาเลเซีย ในรอบระยะเวลา 12 เดือน และผูท่ี้
มีรายไดถึ้งเกณฑด์งักล่าวจะตอ้งถูกบงัคบัให้ลงทะเบียน และเสียภาษีในประเทศมาเลเซีย15ทั้งน้ี กิจการท่ีอยู่
ในขอบเขตของค าว่า Digital Service ตามกฎหมาย Digital Service Tax ของประเทศมาเลเซียนั้น ประกอบ
ไปดว้ยกิจกรรม ดงัน้ี16 1.การให้บริการแอปพลิเคชนั และวีดีโอเกม 2.การให้บริการหนังสือ หรือภาพยนต์
ทางอิเล็กทรอนิกส์ 3.การให้บริการการโฆษณา และแพลตฟอร์มออนไลน์ 4.การให้บริการ เสิร์ชเอนจิน 5.
การให้บริการให้เช่าพื้นท่ีในการเก็บข้อมูล (Hosting) 6.การให้บริการการส่ือสารโทรคมนาคมท่ีใช้
อินเทอร์เน็ต 7.การใหบ้ริการการฝึกสอนออนไลน์ 8.การใหบ้ริการอ่ืนๆ ท่ีมีลกัษณะเป็นรูปแบบดิจิทลั  

ปัญหาประการท่ี 3 ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์  โดย
สามารถแยกปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของประเทศไทย ไดเ้ป็น 
2 ประเภท ดงัต่อไปน้ี 

 
14 คช์ยั เกตุแกว้มณีรัตน์, บทความกฎหมายน่ารู้: Digital Service Tax, (ส านกักฎหมาย, ส านกังานเศรษฐกิจการ

คลงั), หนา้ 1-2. 
15 สกุณา แซ่ซ่ึง, การจัดเก็บภาษีบนเศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy), (ส านกัค่าธรรมเนียมและอตัราค่าบริการ

ในกิจการโทรคมนาคม, ส านกังาน กสทช), หนา้ 10-11. 
16 Royal Malaysian Customs Department, Guide On: Digital Services by Foreign Service Provider (FSP), หนา้ 4. 
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    3.1 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากบัประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกบัประเทศ
ไทย กรณีท่ีผูป้ระกอบกิจการรูปแบบออนไลน์อยู่ในประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซอ้นร่วมกบัประเทศไทยนั้น 
อ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะตอ้งพิจารณาตามอนุสัญญาภาษีซ้อนเป็นหลกั โดยเฉพาะ
อยา่งยิง่ในกรณีของเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของบุคคลธรรมดานั้น มกัจะไม่ใช่เงินได้
ท่ีถูกพิจารณาว่าเป็นเงินได้จากผลก าไรจากการด าเนินธุรกิจตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ท่ีอาศยัการมีสถาน
ประกอบการถาวรในรัฐแหล่งเงินได้เป็นตวัก าหนดให้รัฐแหล่งเงินได้ เป็นผูมี้อ านาจในการจดัเก็บภาษี 
หากแต่ถือเป็นเงินไดจ้ากการให้บริการของบุคคลท่ีเป็นอิสระ  โดยส าหรับความรับผิดในการเสียภาษีเงินได้
นั้น หลกัคือรัฐถ่ินท่ีอยู่ของบุคคลนั้นเป็นผูมี้อ  านาจในการจดัเก็บภาษีเงินได ้ไม่ใช่รัฐแหล่งเงินได ้ดงันั้น ใน
กรณีของบุคคลธรรมดาท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในต่างประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย และประกอบ
ธุรกิจออนไลน์ประเภทงานให้บริการท่ีตนเองเป็นเจ้าของเอง และมีเงินได้ในประเทศไทย โดยมิได้เดิน
ทางเขา้มาในประเทศไทยแต่อย่างใด เช่นน้ี บุคคลนั้นตอ้งเสียภาษีให้กบัรัฐถ่ินท่ีอยู่ของตนเท่านั้น ไม่ตอ้ง
เสียภาษีให้กบัประเทศไทยท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินได ้เวน้แต่กรณีดงัต่อไปน้ี ให้ถือว่ารัฐแหล่งเงินไดเ้ป็นรัฐท่ีมี
อ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินได้17 

        1) ผูใ้หบ้ริการอิสระไดมี้ฐานประกอบการประจ า (สถานประกอบการถาวร) ในรัฐแหล่งเงินได้
เพื่อการประกอบกิจการของผูน้ั้น และเงินไดเ้กิดขึ้นจากฐานประกอบการประจ านั้น ถา้เป็นเงินไดท่ี้ไม่ได้
เกิดจากฐานประกอบการประจ า แมจ้ะมีฐานประกอบการประจ าในรัฐแหล่งเงินไดก้็ตาม ก็ไม่ถือว่ าเป็นเงิน
ไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีในรัฐแหล่งเงินได ้

        2) ให้บริการอิสระอยู่ในรัฐแหล่งเงินได้เป็นระยะเวลาเกินกว่า 183 วนัภายในระยะเวลา 12 
เดือน 

        3) ค่าตอบแทนท่ีผูน้ั้นไดรั้บจากการเขา้ไปให้บริการในรัฐแหล่งเงินได ้ถูกจ่ายโดยผูมี้ถ่ินท่ีอยู่
ในรัฐแหล่งเงินได ้หรือจ่ายโดยสถานประกอบการถาวรท่ีตั้งอยู่ในรัฐแหล่งเงินได ้โดยวิธีการดูว่าตกเป็น
ภาระแก่สถานประกอบการถาวรท่ีตั้งอยู่ในรัฐแหล่งเงินไดห้รือไม่ ดูจากการท่ีสถานประกอบการถาวรนั้น
น ารายจ่ายท่ีจ่ายใหก้บัผูใ้หบ้ริการท่ีเป็นอิสระมาคิดเป็นค่าใชจ่้ายในการหาก าไรสุทธิ เพื่อค านวณเสียภาษีใน
รัฐแหล่งเงินไดน้ั้นหรือไม่ ถา้หากมีการกระท าดงักล่าว ย่อมถือไดว้่าค่าตอบแทนนั้นตกเป็นภาระแก่สถาน
ประกอบการถาวร รัฐแหล่งเงินไดย้อ่มมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าว 

    กรณีขอ้ยกเวน้ทั้ง 3 ประการดงักล่าวท่ีจะท าใหรั้ฐแหล่งเงินไดเ้ป็นรัฐท่ีมีอ านาจในการจดัเก็บภาษี
เงินไดจ้ากการใหบ้ริการส่วนบุคคลท่ีเป็นอิสระนั้น ตอ้งปรากฎวา่ผูใ้หบ้ริการไดเ้ขา้ไปให้บริการในรัฐแหล่ง
เงินไดเ้สียก่อน หากไม่มีการเขา้ไปให้บริการในรัฐแหล่งเงินไดเ้ลย เช่นน้ีรัฐแหล่งเงินไดย้่อมไม่มีอ านาจใน
การจดัเก็บภาษีไดเ้ลย ส าหรับธุรกิจออนไลน์ท่ีไม่มีความจ าเป็นตอ้งเดินทางเขา้ไปในอีกประเทศหน่ึงนั้น 
ยอ่มไม่สามารถท่ีจะจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจดงักล่าวในรัฐแหล่งเงินไดไ้ดเ้ลย 

 
17 ธนภณ (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิตย,์ เร่ืองเดิม, หนา้ 506-512. 
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    3.2 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกับ
ประเทศไทย การพิจารณาอ านาจในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะต้องพิจารณาตามประมวล
รัษฎากรของประเทศไทย ซ่ึงประมวลรัษฎากร มาตรา 41 ก าหนดหลกัเกณฑท่ี์ให้เงินไดท่ี้เกิดจากกิจการท่ี
กระท าในประเทศไทยอยู่ในบงัคบัตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย ส าหรับกรณีบุคคล
ธรรมดาผูป้ระกอบธุรกิจออนไลน์จากต่างประเทศและไม่ไดมี้การเขา้มาในประเทศไทย แต่มีรายไดจ้ากการ
ให้บริการในประเทศไทยนั้น ท่านอาจารยช์ัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม ให้ความเห็นว่า กรณีดังกล่าวถือเป็นการ
ประกอบกิจการในประเทศไทยดว้ย จึงตอ้งถือว่าบุคคลนั้นตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศ
ไทย18  

    อย่างไรก็ดี ปัญหาท่ีตอ้งพิจารณาต่อมาไดแ้ก่ เน่ืองจากบุคคลท่ีอยู่ในต่างประเทศนั้นเป็นบุคคล
ธรรมดา การท่ีจะตามให้บุคคลนั้นตอ้งมาเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยอาจเป็นเร่ืองท่ีท าได้
ค่อนขา้งยาก การตรวจสอบอาจไม่สามารถท าไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ อน่ึง ประมวลรัษฎากรของประเทศ
ไทยนั้น มีบทบญัญติัอนัเก่ียวกับการคิดค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับกรณีท่ีมีการจ่ายเงินได้
ให้กับบุคคลผูอ้ยู่ในต่างประเทศ โดยอยู่ในมาตรา 50 อนัเป็นเร่ืองของการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเงินได้บุคคล
ธรรมดา ซ่ึงมีการก าหนดวา่การจ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูรั้บซ่ึงไม่ไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย และเป็นการจ่ายเงินได้
ประเภทท่ี 2 ประเภทท่ี 3 ประเภทท่ี 4 (ไม่รวมเงินปันผล) ประเภทท่ี 5 และประเภทท่ี 6 ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่าย
ในอตัราร้อยละ 15 โดยผูจ่้ายเงินไดเ้ป็นผูมี้หนา้ท่ีในการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย น าส่งให้แก่รัฐ แทนท่ีจะเป็นการ
เรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากบุคคลผูอ้ยู่ในต่างประเทศเองโดยตรงซ่ึงท าได้ยากกว่า จากบท
กฎหมายดงักล่าวจะเห็นไดว้า่ เงินไดป้ระเภทท่ี 8 ท่ีเป็นเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจออนไลน์นั้นไม่รวมอยู่
ในมาตราน้ีดว้ย ส่งผลให้การจ่ายเงินไดป้ระเภทท่ี 8 ออกไปให้แก่บุคคลผูอ้ยู่ในต่างประเทศไม่อยู่ในบงัคบั
ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเงินไดบุ้คคลธรรมดาแต่อยา่งใด  

    แมว้า่ตามค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.4/2528 ในขอ้ 12/1 ไดก้ าหนดใหนิ้ติบุคคลท่ีเป็นผูจ่้ายเงินได้
ประเภทท่ี 8 จากการให้บริการแก่ผูรั้บซ่ึงเป็นบุคคลท่ีมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา มีหนา้ท่ีตอ้งหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตรา 3 เปอร์เซ็นต์ ซ่ึงส่งผลให้บุคคลธรรมดาท่ีเป็นผูป้ระกอบธุรกิจออนไลน์ใน
ต่างประเทศ แต่มีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจในประเทศไทย มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน
ประเทศไทย ตามมาตรา 41 อยู่ในขอบเขตของการถูกบงัคบัให้ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตามค าสั่งดงักล่าวก็ตาม 
แต่ก็หมายถึงเฉพาะกรณีท่ีนิติบุคคลเป็นผูจ่้ายเงินไดเ้ท่านั้น ส าหรับกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นผูจ่้ายเงินได้ 
ย่อมไม่ตอ้งหักภาษีตามค าสั่งน้ี แต่ตอ้งกลบัไปพิจารณาตามมาตรา 50 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงไม่มีการ
ก าหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับกรณีน้ีไวโ้ดยชดัแจง้ ดงันั้น การท่ีบุคคลธรรมดาจ่ายเงินจากการไดรั้บ

 
18 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์คร้ังที่ 14 แก้ไขเพิ่มเติม, (กรุงเทพมหานคร, บริษทั 

ธนอรุณการพิมพ ์จ ากดั, 2566) หนา้ 122. 
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บริการทางออนไลน์ให้แก่บุคคลท่ีไม่ได้อยู่ในประเทศไทย และประเทศนั้นไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับ
ประเทศไทย จึงไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแต่อยา่งใด  

แนวทางการแก้ไขปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้จากธุรกจิรูปแบบออนไลน์ของ OECD  
OECD ไดเ้สนอมาตรการในการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ขึ้น 

โดยมาตรการดังกล่าวมีช่ือว่า มาตรการ Two-Pillar Solution อันประกอบไปด้วย Pillar One ซ่ึงเป็น
มาตรการท่ีมุ่งเนน้ไปท่ีการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ โดยจะก าหนดจุดเกาะเก่ียวในการ
จดัเก็บภาษีขึ้นมาใหม่เพื่อแก้ไขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินได้ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนท่ีมีอยู่ในปัจจุบันท่ี
องค์กรธุรกิจจะต้องมีสถานประกอบการถาวรอันมีลักษณะทางกายภาพเท่านั้น โดยให้ประเทศต่างๆ 
สามารถจดัเก็บภาษีเงินได้จากธุรกิจรูปแบบออนไลน์จากองค์กรธุรกิจในต่างประเทศได้ แมว้่าประเทศ
เหล่านั้นจะไม่ไดเ้ขา้มามีสถานประกอบการทางกายภาพภายในประเทศของตนก็ตาม19ในส่วนของ Pillar 
Two จะมุ่งเน้นไปท่ีการแก้ไขปัญหาการโยกยา้ยผลก าไรของบริษทัขา้มชาติ  (Global Anti-Base Erosion) 
กล่าวคือ แกไ้ขปัญหาการท่ีบริษทัโยกยา้ยผลก าไรไปยงัประเทศท่ีมีการจดัเก็บภาษีในอตัราต ่า หรืออาจไม่
จดัเก็บภาษีเลย ดว้ยการก าหนดให้มีอตัราภาษีขั้นต ่า20ส าหรับการจดัเก็บภาษีจากเงินไดผ้ลก าไรของบริษทั 
ทั้งน้ี Two-Pillar Solution มีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

    1) การจัดเก็บภาษีตามหลักการ Pillar One มีแนวคิดในการจดัสรรสิทธิในการจดัเก็บภาษี โดย
ใหก้ลุ่มบริษทัขา้มชาติท่ีมีรายไดจ้ านวนมหาศาลท่ีไม่ไดเ้ขา้มาจดัตั้งสถานประกอบการถาวรภายในรัฐแหล่ง
เงินได ้ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีภายในรัฐแหล่งเงินไดด้ว้ย โดยหลกัการตาม Pillar 1 น้ี จะมีผลใชบ้งัคบักบัธุรกิจท่ี
ให้บริการทางดา้นดิจิทลั (Automated Digital Services (ADS) businesses) และธุรกิจท่ีมีการติดต่อกบัลูกคา้ 
(Consumer-Facing Businesses (CFB)) ทั้งน้ีจะเป็นการก าหนดสิทธิในการจดัเก็บภาษีรูปแบบใหม่ (New 
Taxing Rights) ท่ีไม่จ าเป็นตอ้งอาศยัการมีสถานประกอบการถาวรภายในรัฐแหล่งเงินไดอี้กต่อไป21  

    จุดเกาะเก่ียวใหม่ในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ ตาม  Pillar 1 นั้ น มี
รายละเอียดอยูใ่น Amount A ซ่ึงมีสาระส าคญั ดงัต่อไปน้ี 

    1.1 Amount A คือ การปันส่วนก าไรไปให้ประเทศท่ีมีลูกคา้ หรือผูใ้ชง้านอยู ่กล่าวคือ ใชจุ้ดเกาะ
เก่ียวทางเศรษฐกิจ กลุ่มกิจการท่ีจะตอ้งอยู่ภายใต ้Amount A น้ี ไดแ้ก่ กลุ่มบริษทัขา้มชาติ (Multinational 
Enterprises) ท่ีมีรายไดร้วมมากกวา่ 20,000 ลา้นยโูร และมีอตัราก าไรมากกวา่ร้อยละ 10 และเม่ือมีการบงัคบั
ใชไ้ปจนถึงระยะเวลา 7 ปี ก็จะลดจาก 20,000 ลา้นยโูร เหลือเพียง 10,000 ลา้นยโูร 

 
19 ธรรมนิติ, เอกสารภาษีอากร ฉบับ November 2020, (กรุงเทพมหานคร, บริษทั ส านกัพฒันาการบริหารธรรมนิติ 

จ ากดั, 2563), หนา้ 71. 
20 ธรรมนิติ, เอกสารภาษีอากร ฉบับ June 2020, (กรุงเทพมหานคร, บริษทั ส านกัพฒันาการบริหารธรรมนิติ จ ากดั

, 2563), หนา้ 73. 
21 KPMG, Pillar One:Profit Allocation and Nexus, (แหล่งท่ีมา https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/ 

uk/pdf/2020/10/pillar-one-profit-allocation-and-nexus.pdf, ออนไลน์). 

https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/%20uk/pdf/2020/10/pillar-
https://assets.kpmg.com/content/dam/kpmg/%20uk/pdf/2020/10/pillar-
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    หลักเกณฑ์ในการปันก าไรให้กับรัฐแหล่งเงินได้ ประกอบไปด้วยหลักเกณฑ์ทั้ งหมด 2 
หลกัเกณฑ ์ไดแ้ก่ 1.หลกัเกณฑร์ายรับขั้นต ่าจากประเทศท่ีลูกคา้อาศยัอยู่ และ2.หลกัเกณฑก์ารแบ่งสัดส่วน
ก าไร โดยมีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี22 
         1.1.1 หลกัเกณฑ์รายไดข้ั้นต ่าจากประเทศท่ีลูกคา้อาศยัอยู่ หลกัเกณฑน้ี์จะอาศยัรายไดท่ี้กลุ่ม
บริษทัขา้มชาติไดรั้บจากประเทศท่ีลูกคา้อาศยัอยูใ่นการก าหนดวา่ประเทศไหนควรจะไดรั้บการปันส่วนผล
ก าไรเป็นจ านวนเท่าไหร่ โดยหากประเทศท่ีลูกคา้อาศยัอยู่นั้นมี GDP สูงกว่า 40,000 ลา้นยูโร จะก าหนด
รายไดข้ั้นต ่าไวท่ี้จ านวน 1 ลา้นยูโร แต่ถา้หากว่าประเทศท่ีลูกคา้อาศยัอยูน่ั้นมี GDP ต ่ากว่า 40,000 ลา้นยูโร 
จะก าหนดรายไดข้ั้นต ่าไวท่ี้จ านวน 250,000 ยโูร 
         1.1.2 หลกัเกณฑก์ารแบ่งสัดส่วนก าไร โดยให้แบ่งสัดส่วนการจดัเก็บภาษี (Allocating Taxing 

Rights) จากก าไรส่วนเกินจ านวนร้อยละ 10 ไปยงัรัฐแหล่งเงินไดร้้อยละ 25 23 
         ก าหนดแหล่งเงินได้ Revenue Sourcing Rule24 จากท่ีได้กล่าวไวข้า้งตน้ว่ากลุ่มธุรกิจท่ีอยู่ใน
บงัคบัตาม Amount A ประกอบไปดว้ยกลุ่มธุรกิจ2 ประเภท คือธุรกิจท่ีใหบ้ริการทางดา้นดิจิทลั (Automated 
Digital Services (ADS) businesses) และธุรกิจท่ีมีการติดต่อกบัลูกคา้ (Consumer-Facing Businesses (CFB)) 
ทาง OECD ไดมี้การก าหนดหลกัเกณฑเ์ร่ือง Revenue Sourcing Rule ขึ้นมา เพื่ออธิบายว่าในแต่ละประเภท
ธุรกิจนั้นมีรายไดจ้ากอะไรบา้ง และใช้เป็น Indicator ในการก าหนดว่าประเทศไหนควรจะได้รับการปัน
ก าไรในส่วนของ Amount A บ้าง ซ่ึงส่วนใหญ่แล้ว Indicator ท่ีเก่ียวข้องก็มักจะเป็นพื้นท่ีต าแหน่งทาง
ภูมิศาสตร์ของอุปกรณ์ของผูใ้ชบ้ริการ หรือพื้นท่ีต าแหน่งของ IP Adress ของอุปกรณ์ของผูใ้ช้บริการ เป็น
ตน้ 
     อ านาจในการจดัเก็บภาษีตาม Amount A อนัเป็นจุดเกาะเก่ียวรูปแบบใหม่ โดยท่ีไม่จ าเป็นว่า
กิจการขา้มชาติเหล่านั้นจะเขา้มามีสถานประกอบการถาวรในรัฐแหล่งเงินได้หรือไม่ ดังนั้น ในกรณีท่ีผู ้
ประกอบธุรกิจออนไลน์ในต่างประเทศ ไม่ไดเ้ขา้มามีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย แต่มีรายได้
จากการให้บริการออนไลน์ในประเทศไทย หากยึดตาม Amount A น้ี ประเทศไทยก็สามารถจดัเก็บภาษีเงิน
ไดจ้ากรายไดด้งักล่าวได ้เพราะประเทศไทยเป็นประเทศท่ีผูใ้ชบ้ริการอยูต่ามปกติ ตลอดจนมีอุปกรณ์ตั้งอยู ่
     2) การจัดเก็บภาษีตามหลักการ Pillar Two หลกัการตาม Pillar 2 น้ี เกิดขึ้นมาเพื่อแกไ้ขปัญหา
กรณีท่ีบริษทัๆ หน่ึง อาจมีบริษทัย่อยในหลายๆ ประเทศซ่ึงแต่ละประเทศอาจมีการก าหนดอตัราภาษีท่ีมาก
น้อยแตกต่างกนัออกไป โดยบริษทัใหญ่เลือกท่ีจะถ่ายโอนยา้ยก าไรไปยงัประเทศท่ีมีอตัราภาษีน้อยท่ีสุด 

 
22 สุภชยั ภูริเกษม, รายงานการศึกษาส่วนบุคคล เร่ือง การศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้จากผู้ประกอบการ

ธุรกิจดิจิทัลต่างประเทศท่ีขายสินค้าและบริการในประเทศไทย, (สถาบนัการต่างประเทศเทวะวงศว์โรปการ กระทรวงการ
ต่างประเทศ, 2564), หนา้ 53-54. 

23 OECD, Fact Sheet Amount A, หนา้ 2. 
24 OECD, Revenue sourcing rules, หนา้ 72-93. 
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เพื่อท าใหต้วัเองเสียภาษีนอ้ยท่ีสุด โดยการก าหนดอตัราภาษีขั้นต ่าขึ้นมา (Minimum Tax Rate) โดยอยู่ท่ีร้อย
ละ 15 เท่ากนัทุกประเทศ เพื่อท าใหก้ารจดัเก็บภาษีมีความเป็นธรรมมากยิง่ขึ้น  

ปัจจุบนัประเทศไทยไดเ้ขา้ร่วมเป็นภาคีในกรอบความร่วมมือดงักล่าวน้ี เพื่อแกไ้ขอุปสรรคในการ
จดัเก็บภาษีขา้มพรมแดนในเศรษฐกิจยุคดิจิทลั โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นเร่ืองของสิทธิในการจดัเก็บ
ภาษี (Taxing Right) ส าหรับเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจรูปแบบออนไลน์ อนัมีแนวคิดว่าควรจดัสรรแบ่ง
สิทธิในการจดัเก็บภาษีเงินไดใ้ห้กบัประเทศท่ีเก่ียวขอ้งจากธุรกิจดงักล่าว อย่างไรก็ดี มาตรการ Two-Pillar 
Solution นั้น ปัจจุบนักลุ่มประเทศสมาชิกยงัมีความเห็นไม่ตรงกนัในบางประเด็น ท าให้ยงัไม่ไดมี้การน า
มาตรการดงักล่าวมาปรับใชก้บัอนุสัญญาภาษีซอ้นอยา่งเป็นรูปธรรมท่ีชดัเจน 
 จากสภาพปัญหาท่ีได้กล่าวมาแล้วขา้งต้น ตลอดจนท่ีผูศึ้กษาได้ท าการศึกษาแนวทางการแก้ไข
ปัญหาของต่างประเทศ รวมถึงแนวทางการแก้ไขปัญหาของ  OECD ต่อการจดัเก็บภาษีเงินได้จากธุรกิจ
รูปแบบออนไลน์ ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

1.ปัญหานิยามค าว่าสถานประกอบการถาวรตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ควรจะรับหลกัการตามแนว
ทางการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของ OECD ในมาตรการ Pillar 1 
Amount A ซ่ึงในขณะน้ีอยูใ่นระหว่างการเจรจาของประเทศสมาชิก เน่ืองจากนิยามค าวา่สถานประกอบการ
ถาวร ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนนั้น ไม่รวมไปถึง Website และ Server ล าพงัแค่การมี Website และ Server ใน
ประเทศไทย ยงัไม่อาจก่อให้เกิดสถานประกอบการถาวรขึ้นมาได ้ท าให้ประเทศไทยไม่อาจจดัเก็บภาษีจาก
ธุรกิจรูปแบบออนไลน์ท่ีไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทยได ้อย่างไรก็ดี Pillar 1 Amount A จะ
ช่วยแกปั้ญหาการจดัเก็บภาษีจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ท่ีไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย โดย
จะสร้างจุดเกาะเก่ียวในการจดัเก็บภาษีขึ้นมาใหม่ คือจุดเกาะเก่ียวทางเศรษฐกิจ ท่ีให้กลุ่มบริษทัผูป้ระกอบ
ธุรกิจออนไลน์ จะตอ้งปันส่วนผลก าไรใหก้บัประเทศไทย ซ่ึงเป็นประเทศท่ีมีผูใ้ชบ้ริการอาศยัอยู ่แมจ้ะไม่มี
สถานประกอบการถาวรในประเทศไทยเลยก็ตาม 

2 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากธุรกจิรูปแบบออนไลน์  
    2.1 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกบัประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกบัประเทศไทย        

ควรจะรับหลกัการตามแนวทางการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของ OECD 
ในมาตรการ Pillar 1 Amount A มาปรับใช้กับกฎหมายภายใน ซ่ึงในขณะน้ีอยู่ในระหว่างการเจรจาของ
ประเทศสมาชิก เน่ืองจากการน าแนวทางตาม Pillar 1 Amount A มาใช ้จะท าใหป้ระเทศไทยสามารถจดัเก็บ
ภาษีจากกลุ่มบริษทัท่ีประกอบธุรกิจออนไลน์ท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ แต่ไม่ได้เขา้มามีสถาน
ประกอบการถาวรในประเทศไทยได ้ประกอบกบักิจการเหล่าน้ีส่วนใหญ่เป็นกิจการของต่างประเทศแทบ
ทั้งส้ิน การจดัเก็บภาษีจากธุรกิจเหล่าน้ีจะช่วยอ านวยรายไดใ้ห้แก่ภาครัฐ ตลอดจนท าให้การจดัเก็บภาษีเกิด
ความเป็นธรรมแก่กลุ่มธุรกิจท่ีเขา้มาจดัตั้งบริษทั (สถานประกอบการถาวร) ในประเทศไทยมากยิ่งขึ้น อนั
เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 
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     2.2 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกับประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกับประเทศ
ไทย ควรจะปรับปรุงประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 66 โดยอาจมีการก าหนดใหมี้มาตรา 66/1 ขึ้นมา เพื่อ
ใช้ส าหรับธุรกิจรูปแบบออนไลน์ท่ีไม่ได้มีการเขา้มาจดัตั้งบริษทัในประเทศไทยไวเ้ป็นการเฉพาะ โดย
ก าหนดให้นิติบุคคลท่ีมีรายได้รวมตามท่ีก าหนดไว้ และมีรายได้จากการให้บริการธุรกิจออนไลน์
ภายในประเทศไทย เป็นจ านวนตามท่ีก าหนดไว ้ตอ้งเสียภาษีจากยอดรายได้เฉพาะส่วนท่ีได้รับจากใน
ประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายนั้น เป็นจ านวนตามท่ีกฎหมายก าหนดไว้ ทั้ งน้ี เหตุท่ีผูศึ้กษาเห็นว่าควร
ก าหนดให้เก็บภาษีจากยอดรายรับท่ีได้รับจากในประเทศไทยก่อนหักรายจ่าย เน่ืองจากธุรกิจรูปแบบ
ออนไลน์ดงักล่าว มกัจะไม่ไดมี้การประกอบธุรกิจแค่ในประเทศไทยประเทศเดียว แต่ประกอบธุรกิจใน
หลายๆ ประเทศ การก าหนดให้หักจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายจึงอาจท าไดง้่ายกว่าการค านวณภาษีจาก
ยอดก าไรสุทธิท่ีตอ้งมีการน ารายรับ มาหักกบัรายจ่าย ทั้งตามประมวลรัษฎากรในส่วนของภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคลเอง ก็ปรากฎว่ามีบางบทมาตราท่ีก าหนดให้มีการคิดภาษีจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายเช่นเดียวกนั 
เช่น มาตรา 67 เป็นต้น ทั้งน้ี แนวคิดในการจัดเก็บภาษีรูปแบบดังกล่าวมีท่ีมาจากการท่ีผูศึ้กษา เห็นว่า 
ปัจจุบนั OECD ไดมี้การเสนอมาตรการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวใน Pillar 1 Amount A โดยก าหนดจุดเกาะเก่ียว
อันใหม่ขึ้ นมา ซ่ึงเป็นการให้ปันส่วนผลก าไรไปยังประเทศท่ีเป็นรัฐแหล่งเงินได้ แม้จะไม่มีสถาน
ประกอบการถาวรในรัฐแหล่งเงินไดก้็ตาม โดยมีการก าหนดประเภทของนิติบุคคลท่ีอยู่ภายใตห้ลกัเกณฑ์
ดงักล่าว ตลอดจนรายไดท่ี้นิติบุคคลนั้นไดรั้บภายในรัฐแหล่งเงินได ้และอตัราร้อยละของผลก าไรท่ีจะตอ้ง
ท าการปันส่วนไปยงัรัฐแหล่งเงินได ้ประกอบกบัแนวทางในการจดัการกบัปัญหาของประเทศองักฤษ และ
ประเทศมาเลเซียท่ีใช้ Digital Service Tax (DST) ในการเก็บภาษีจากธุรกิจออนไลน์ในระหว่างท่ี Pillar 1 
Amount A ยงัไม่มีการใชบ้งัคบัอย่างเป็นทางการ ซ่ึงเป็นการจดัเก็บภาษีจากยอดรายรับท่ีนิติบุคคลนั้นไดรั้บ
จากการประกอบธุรกิจออนไลน์ในทั้งประเทศองักฤษ และประเทศมาเลเซีย 

    ควรจะปรับปรุงประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 70 ใหค้รอบคลุมถึงธุรกิจรูปแบบออนไลน์ โดย
ก าหนดให้มีการเพิ่มเงินได้ประเภทท่ี 8 ลงไปในมาตราดังกล่าว เพื่อให้เงินได้จากการประกอบธุรกิจ
ออนไลน์อยู่ในข่ายตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามมาตราน้ี โดยผูจ่้ายเงินไดท่ี้อยู่ในประเทศไทยเป็นผูห้ัก
ภาษีน าส่งใหแ้ก่รัฐ จะท าใหก้ารจดัเก็บภาษีเป็นไปโดยสะดวก และประหยดัค่าใชจ่้ายแก่ภาครัฐ 

3 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากธุรกจิรูปแบบออนไลน์ 
    3.1 ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากบัประเทศท่ีมีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกบัประเทศ

ไทย ควรจะจัดให้มีการเจรจาในรูปแบบทวิภาคีกับคู่อนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย ส าหรับการ
ปรับปรุงการจัดเก็บภาษีในส่วนของเงินได้จากการให้บริการส่วนบุคคลท่ีเป็นอิสระ ท่ีเน้นการเข้ามา
ให้บริการในประเทศไทย (รัฐแหล่งเงินได)้ ในลกัษณะทางกายภาพแต่เพียงอย่างเดียว ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบั
บริบทการด าเนินธุรกิจในยุคปัจจุบนัท่ีการท าธุรกิจไม่จ าเป็นตอ้งมีการไปปรากฎตวัในลกัษณะทางกายภาพ
เสมอไป โดยอาจก าหนดให้การเขา้ไปให้บริการในรัฐแหล่งเงินได ้รวมไปถึง กรณีของการให้บริการผ่าน
ทางแพลตฟอร์มดิจิทลัออนไลน์ เป็นตน้ อนัจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมกบักรณีของบุคคลธรรมดาท่ีเป็นผู ้
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ประกอบธุรกิจออนไลน์ในประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกบัประเทศไทย แต่มีรายไดจ้ากในประเทศ
ไทย ถือเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย ตอ้งเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทยตาม
ประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 41 แม้บุคคลดังกล่าวจะไม่ได้เข้ามาในประเทศไทยในลักษณะทาง
กายภาพก็ตาม อีกดว้ย 

อน่ึง แนวทางการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการประกอบธุรกิจรูปแบบออนไลน์ของ 
OECD ในมาตรการ Pillar 1 Amount A นั้น มุ่งถึงการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีจากกลุ่มบริษทัขา้มชาติ ซ่ึง
เป็นนิติบุคคลขนาดใหญ่ ไม่รวมไปถึงการจดัเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาแต่อย่างใด จึงไม่สามารถน าแนว
ทางการแกไ้ขปัญหาดงักล่าวมาใชก้บัการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้

    3.2 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากับประเทศท่ีไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนร่วมกับ
ประเทศไทย ควรจะปรับปรุงประมวลรัษฎากร มาตรา 50 ใหค้รอบคลุมถึงธุรกิจรูปแบบออนไลน์ โดยควรมี
การก าหนดให้มีมาตรา 50/1 ขึ้นมาส าหรับการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากธุรกิจรูปแบบออนไลน์
โดยเฉพาะ โดยก าหนดให้เฉพาะบุคคลธรรมดาท่ีจ่ายเงินให้แก่บุคคลผูอ้ยู่ในต่างประเทศท่ีมีเงินได้ใน
ประเทศไทยจากการประกอบธุรกิจออนไลน์มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตราร้อยละ 3 โดยสาเหตุท่ี
ก าหนดให้ผูจ่้ายเงิน หมายถึงเฉพาะบุคคลธรรมดาเท่านั้น ไม่รวมถึงนิติบุคคล ซ่ึงแตกต่างจากมาตรา 50 ท่ี
รวมถึงกรณีนิติบุคคลเป็นผูจ่้ายเงินด้วย เน่ืองจากตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2528 ขอ้ 12 (1) ได้
ก าหนดให้นิติบุคคลท่ีจ่ายเงินไดจ้ากการให้บริการ (เงินไดป้ระเภทท่ี 8) แก่บุคคลผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย อยูแ่ลว้ หากก าหนดใหม้าตรา 50/1 น้ีรวมไปถึงนิติบุคคลดว้ย 
ยอ่มอาจก่อให้เกิดความซ ้ าซอ้นกนัขึ้นได ้ประกอบกบัเหตุท่ีใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 3 ไม่ใช่ร้อย
ละ 15 เหมือนดงักรณีการจ่ายเงินไดป้ระเภทท่ี 2 ถึงประเภทท่ี 6 ให้แก่บุคคลผูอ้ยูใ่นต่างประเทศ ตามมาตรา 
50 ก็เพื่อให ้การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยบุคคลธรรมดา ตามมาตรา 50/1 กบั การหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยนิติบุคคล 
ตามค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2528 ขอ้ 12 (1) มีอตัราเท่ากนั เพื่อให้การจดัเก็บภาษีมีความเป็นธรรมกบั
บุคคลผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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